
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 
40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE  
 
 
 
 

 
Numero  195 
                  Oggetto: provvedimenti  temporanei  a disciplina de lla circolazione 
                                  stradale per l’es ecuzione dei lavori  di manutenzione straordinaria                                   
                                  del Passaggio liv ello  in via  Marconi                                    
                                  dalle ore 9.00 al le ore 17.00 del 28 Giugno 2012                                                  
 

IL COMANDANTE  
 
Vista la richiesta di “R.F.I. spa“ del gruppo Ferrovie dello Stato (P.G. 13573 del 
04.06.2012), relativa alla necessità di disciplinare la circolazione stradale in via Marconi per 
poter effettuare manutenzione straordinaria del passaggio a livello; 

 
Avute  presenti le ulteriori informazioni fornite verbalmente da incaricato della richiedente; 

 
Visti  gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada “, emanato con D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modifiche; 
 
Visto  il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “ C.d.S.“, emanato con  
D.P.R.16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche;  
 
Ritenuto  che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento proposto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;       
          

ORDINA 
 
Dalle ore 09.00  alle ore 17.00 del 28 giugno 2012,  nella via Marconi , al passaggio  
livello,   la circolazione veicolare per l’esecuzione dei  lavori succitati, è regolamentata come 
segue: 

1) Circolazione a  senso unico alternato  di marcia  con delimitazione fisica  dei 
margini delle semicarreggiate; se realizzato con tr ansito contemporaneo di due 
direzioni di marcia anche delimitazione fisica  del la linea continua di mezzeria 
nel tratto di strada delimitato dalle sbarre; 
 

2) Considerata la pericolosità dei lavori da svolge re  è sempre obbligatoria la    
      presenza di almeno due movieri da considerare  aggiuntivi e non alternativi alla     
      eventuale installazione di semafori di cantie re; 
 
3) il cantiere dovrà essere essere adeguatamente se gnalato e dovrà essere      
      realizzato un percorso protetto per il transi to pedonale.    



 2 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

ORDINA INOLTRE  
 
Che venga richiesto ed ottenuto, se necessario,  dal servizio competente il nulla osta per il 
superamento dei limiti del D.P.C.M. del 1 Marzo 1991. 
 
Che venga posizionata tutta la necessaria segnaletica di cantiere nel rispetto delle 
prescrizioni del CDS, del Regolamento di attuazione e del DM 10/7/2002 e s.m.  sui cantieri 
stradali in particolare con l’apposizione della segnaletica di lavori in corso, divieto di 
sorpasso, limite velocità 30km/orari  pedoni sull’altro lato e di fine delle prescrizioni.   
 
 Che  venga anche posizionata adeguata segnaletica di preavvertimento di parziale 
chiusura strada in: 

1) via Marconi intersezione Porrettana ( ponte autostrada ) 
2) via Marconi altezza Calzavecchio ( rivolto verso Calzavecchio ) 
3) via Calzavecchio intersezione Porrettana (2 cartelli )  
4) via Porrettana intersezione Carducci  
5) via Porrettana intersezione Martiri (2 cartelli, uno per ogni senso di marcia )  

 
Le giornate, gli orari ed i tratti interessati dal presente provvedimento, verranno resi noti ed 
operativi mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale e dalla 
esposizione di cartelli di informazione della chiusura.  
 
Il personale addetto dovrà essere ben visibile  con il prescritto abbigliamento e dovranno 
essere collocate le prescritte segnalazioni luminose. 
 
Qualora in dette località, per sopraggiunte ed impreviste necessità, si rendesse 
indispensabile apportare ulteriori modifiche alla disciplina del traffico, queste dovranno 
venire preventivamente concordate con la Polizia Municipale.  
 
Il responsabile  dell’Impresa,  è incaricato di  far apporre  la segnaletica di divieto sosta ed 
avviso lavori prevista dagli artt. 30 e seguenti del regolamento del c.d.s., almeno 48 ore 
prima dell’inizio dei lavori. 
 
In caso di conclusione anticipata dei lavori l’impresa potrà procedere al ripristino della 
situazione precedente  provvedendo a rimuovere la segnaletica temporanea.  
 
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, l’Uffi cio responsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Municipale.In caso di violazione alle disposizioni contenute 
nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 ed art. 159 del Codice della 
Strada. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero dei LL.PP. entro 60 giorni, unicamente per la collocazione della 

segnaletica stradale. 
 
Dalla residenza Comunale,  lì  

IL COMANDANTE 
Dott. Stefano Bolognesi 



           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE  


